
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

DECRETO N.0 1688, DE 30 DE JULHO DE 2014. 

"Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 74.300,00." 

JOÃO ADmSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal n° 713/20 13, 
em seu artigo 4°; 

DECRETA: 

ARTIGO 1°- Fica o Poder Executivo Municipal, de acordo com a Lei Municipal n° 

713/2013, em seu artigo 4°, autorizado a abrir um CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, (por 

transferência de recursos dentro uma mesma categoria de programação) no valor de R$ 58.200,00 

(Cinquenta e oito mil e duzentos reais), nas seguintes dotações do orçamento em vigor: 

02.00.00 - Poder Executivo 

02.01.00- Gabinete do Prefeito 

02.01.01 -Chefia de Gabinete 

04.122.0002.2.002- Manutenção do Gabinete 

015-01-3.3.90.30.00- Material de Consumo 

02.03.00- Secretaria Municipal de Finanças 

04.123.0004.2.004- Manutenção da Secretaria de Finanças 

032 - 01-3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.07.00- Secretaria Municipal de Higiene e Saúde 

I 0.301 .0016.2.032- Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

077- OI- 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.09.00- Secretaria Municipal de Bem Estar Social 

02.09.01 -Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0009.2.027- Manutenção do FMAS 

099- O 1 - 3 .1 .90.13 .00- Obrigações Patronais 

02.09.03- Fundo Municipal do Idoso 

08.241.0009.2.029- Manutenção do Fundo Municipal do Idoso 

119- OI- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.10.00- Secretaria Municipal de Educação 

02.10.01- Ensino Fundamental 
12.361 .0008.2 .015 -Manutenção do Ensino Fundamental 

137- OI - 3.3.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

02.10. 06- Fundeb 40% -Infantil 

12.365.0008.2.020- Manutenção do Fundeb 40%- Infantil 

181 -02-3.3.90. I I .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

02.16.00- Diretoria Municipal de Obras e Serviços Rurais 
20.606.00 15.2.0 13- Manutenção dos Serviços Rurais 

258-01 - 3.3.90. I 1.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

R$ 3.000,00 

R$ 5.000,00 

R$ 5.000,00 

R$ 5.800,00 

R$ 1.000,00 

R$ 1.300,00 

R$ 33.000,00 

R$ 4.100,00 

Paragrafo Único - As despesas para atendimento do presente Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 58.200,00 (Cinquenta e oito mil e duzentos reais) serão suportadas por 
anulação parcial (por transferência de recursos dentro u a mesma categoria de programação) das 
seguintes dotações do orçamento vigente: 



• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

02.00.00 - Poder Executivo 
02.01.00- Gabinete do Prefeito 
02.01.01- Chefia de Gabinete 
04.122.0002.2.002- Manutenção do Gabinete 

014-01-3.1.90.1 3.00- Obrigações Patronais 

02.03.00- Secretaria Municipal de Finanças 
04.123.0004.2.004- Manutenção da Secretaria de Finanças 

028-01 - 3.1.90.13.00- Obrigações Patronais 

02.07.00 - Secretaria Municipal de Higiene e Saúde 
10.301.0016.2.032- Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
060- O 1 - 3 .1 .90.1 3 .00- Obrigações Patronais 

02.09.00- Secretaria Municipal de Bem Estar Social 
02.09.01 -Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0009.2.027- Manutenção do FMAS 
098- OI- 3.3.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civi l 

02.09.03 -Fundo Municipal do Idoso 
08.241.0009.2.029- Manutenção do Fundo Municipal do Idoso 

118- OI- 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

02.10.00- Secretaria Municipal de Educação 
02.10.01 -Ensino Fundamental 
12.361 .0008.2.015 -Manutenção do Ensino Fundamental 

138- O 1 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

02.10. 06 - Fundeb 40%- Infantil 
12.365.0008.2.020 - Manutenção do Fundeb 40%- Infantil 

186-02 -3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.16.00- Diretoria Municipal de Obras e Serviços Rurais 
20.606.0015.2.0 13- Manutenção dos Serviços Rurais 

262-01 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

R$ 3.000,00 

R$ 5.000,00 

R$ 5.000,00 

R$ 5.800,00 

R$ 1.000,00 

R$ 1.300,00 

R$ 33.000,00 

R$ 4. 100,00 

ARTIGO r - Fica o Poder Executivo Municipal a abrir de acordo com a Lei 
Municipal n° 713/2013, em seu artigo 4°, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de 

R$ 16.100,00 (Dezesseis mil e cem reais), na seguinte dotação do orçamento em vigor: 

02.00.00 - Poder Executivo 
02.10.00- Secretaria Municipal de Educação 
02.10. 06- Fundeb 40% -Infantil 
12.365.0008.2.020 - Manutenção do Fundeb 40%- Infantil 

I 82- 02- 3.1.90.13.00- Obrigações Patronais 

02.16.00- Diretoria Municipal de Obras e Serviços Rurais 
20.606.0015.2.013- Manutenção dos Serviços Rurais 
259 - OI - 3. 1.90.13.00- Obrigações Patronais 

R$ 12.500,00 

R$ 3.600,00 

Paragrafo Único - As despesas para atendimento do presente Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 16.100,00 (Dezesseis mil e cem reais) serão suportadas por 
anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 



• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESP/RITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

02.00.00 - Poder Executivo 
02.10.00- Secretaria Municipal de Educação 
02.10.05- Fundeb 60%- Infantil 
12.365.0008.2.019- Manutenção do Fundeb 60%- Infantil 
178 - 02-3.3 .90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

02.14.00- Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
15.451.0013.2.007- Manutenção Departamento de Obras 
244-01-3.3.90.30.00- Material de Consumo 

ARTIGO 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e Publique-se, nos termos do artigo 99 da LOM. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 30 de Julho de 2014. 

~z:s:-:;'9,.,_-
~msoNPACHECO 

Prefeito Municipal 

R$ 12.500,00 

R$ 3.600,00 

Registrado neMcl secret.a71ob 

nJ GW Em 69 IB::..1 
lei n° ~ fls no 151_ Uvro no~ 
O Publicaoo por afixação, no Quadro da 
Sede destn P. t-1., ccnforrne art. 99 de lei 
orgânica :.,unicípio ·pírito Santo do TUrvo 

Secretaria Muni · untos Jurídico 

Rua Uno dos Santos. sJn• . Jardim Canaã - Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 


